书书书

《含能材料》投稿须知

《含能材料》投稿须知

１．所投稿件不得涉及国家秘密，因此投稿时请务必提供您所在单位的保密审查意见（证明稿件无泄密、侵权、署名争议及一稿两
投等问题），并请提供 ２－３位非本单位的审稿专家供本刊参考。本刊不接受无保密审查意见的投稿。

２．投稿前请认真阅读本刊的版权转让协议（本刊网站），保证做到编辑部有关版权转让协议书中的规定。
３．请登录本刊网站（ｗｗｗ．ｅｎｅｒｇｅｔｉｃｍａｔｅｒｉａｌｓ．ｏｒｇ．ｃｎ）投稿，投稿时请务必认真填写题名及每位作者的信息，以保证编辑部给您出示
的录用通知准确无误。如作者、题名等信息有变化，请务必及时修改。本刊不接受其他形式的投稿。

４．来稿必须具有学科理论或技术实践上的创新性。要求主题明确，逻辑严密、数据可靠，言简意明，重点突出。来稿为 ｄｏｃ电子
稿，通栏排版，一级标题采用 ３号黑体，其他标题采用小４号黑体，正文采用５号宋体，英文采用 ＴｉｍｅｓＮｅｗＲｏｍａｎ。写清作者工
作单位、通信地址、邮政编码、电话、传真、ｅｍａｉｌ地址（请指定通讯联系人）。

５．稿件主要形式为综述、论文、快报、信息等。
６．题名简明（中文不超过 ２０个汉字，英文不超过 １０个实词为宜，每个实词的第一个字母大写）、具体、确切，避免使用含义笼统及
一般化的词语，避免使用非公知公用的缩略语、字符、代号以及结构式和公式。

７．第一作者简介（姓名、出生年、性别、学历、职称、研究方向）、标准基金全称及批准号一律以脚注形式写在首页 。国家自然基金、
重点攻关项目论文，可提前安排发表。

８．中图分类号请参考《中国图书馆分类法》第四版。
９．摘要包含目的、方法、结果与结论四要素，应具有独立性和自明性。采用第三人称撰写，如“采用……方法对……进行了研究”，
不要使用“本文”、“作者”等作主语。不出现图表、冗长的数学公式和非公知公用的符号、缩略语，不引用参考文献，不对论文内

容作出诠释和评论。

１０．选取 ３～８个关键词；其中，第一关键词为来稿所属二级学科名称，学科体系采用国家技术监督局发布的学科分类与代码（国标
ＧＢ／Ｔ１３７４５－９２），如无机化学，物理化学等。

１１．图准确、清晰，图题中英文表述（英文论文只需英文图题），有分图时，请给出分图题目。图不要太大，通栏图宽不超过 １７．５ｃｍ，
半栏图宽不超过 ８．５ｃｍ。标清纵轴和横轴所代表的物理量和单位名称。所有的图都应用阿拉伯数字依次编号，图中注释用中
英文对照标注。

１２．表格采用三线表，表题采用中英文对照表述，表中所有内容采用英文表述。表中的内容尽量精炼，源于同一实验数据，经过简
单代数运算而得的数值不应列入表内，避免过分增加表格的长度，出现太多的栏或太多空格。注意表中有效数据的处理。

１３．物理量及单位一律使用我国法定的计量单位，以 ＧＢ３１００～ＧＢ３１０２－９３为准。不使用已废止的量和单位符号，如：不使用 ｗｔ％，ｖｏｌ％，
ｍｏｌ％，ａｔ％等不规范的符号，使用规范符号质量分数 ｗ，体积分数 φ，摩尔分数 ｘ或 ｙ，原子分数 ｘ或 ｙ；不使用 ｐｐｍ，ｐｐｈｍ，
ｐｐｂ，ｐｐｔ，ｒｐｍ等缩写词作单位；不使用 ｃａｌ作为热量单位，使用 Ｊ。物理量符号须用斜体（ｐＨ例外，用正体）表示，对于矢量和
张量，应用黑斜体。

１４．化学类论文应注意：
（１）正确书写元素符号大小写，注意上下角标，电荷的位置、单键多键的连接位置，可用 Ｍｅ、Ｐｒ、Ｅｔ、Ｂｕ、Ｐｈ（不能用 φ），Ａｃ，Ａｒ

等缩写。不同取代基用 Ｒ，Ｒ１，Ｒ２表示，而不用 ＲⅠ，ＲⅡ或 Ｒ１，Ｒ２。
（２）对于已知化合物，其来源（或合成方法）、结构表征数据的参考文献都应提供。只提供文献中未报道的谱图数据。化合物

的分析结果表达顺序为产率、熔点（沸点）、旋光度、折光率、紫外、核磁光谱、红外，质谱和元素分析（或高分辨质谱）。

（３）请用 ＣｈｅｍＤｒａｗ或 ｃｈｅｍｓｋｅｔｃｈ绘制化学结构式及反应式，字号用 ７ｐｔ，字体用 ＴｉｍｅＮｅｗＲｏｍａｎ加粗。
（４）晶体结构原子编号采用 Ｃ（２），Ｏ（３）而不用 Ｃ２，Ｃ３或 Ｃ２，Ｏ３或 Ｃ２，Ｏ３。

１５．本刊接受英文稿件，请附相应的中文摘要（包括题名、作者单位及关键词）。
１６．请提供英文图文摘要，用简短的文字点明论文的研究主题，以引导读者阅读。图（一幅，最多两幅）的选取，以能反映全文要点的

简图或示意性说明（如公式、反应式、线条图等）为佳（没有图也可），图文摘要不同于正文摘要，不要太详细，也不要总结结果。

１７．参考文献必须是公开出版物，按 ＧＢ／Ｔ７７１４－２００５《文后参考文献著录规则》要求著录。参考文献中作者多于 ３人的，请写出前
３人姓名，后加“等”或“ｅｔａｌ”，作者少于 ３人的，请写出所有作者姓名。外籍作者姓名，请按先姓后名并省略缩写点的原则书
写（如，ＫａｍｌｅｔＭＪ）。期刊的英文名称请用斜体。对于中文文献，本刊要求提供相应英文。

１８．编辑部在收到稿件的保密证明后，才开始受理论文。从此计时，３个月内通知作者稿件审理情况。稿件审理阶段，作者可通过
网上查询。作者修改后，请将修改稿（标上不同色块）及修改说明，于 １个月内通过网络上传至编辑部。

１９．为使您的论文便于国外数据库检索，请特别注意：英文标题、摘要必须符合英语表达习惯，无语法错误。英文摘要不受中文摘要
限制，应尽量详细反映文章的主要内容。注意：用重要事实开头，避免短语或从句开头；删繁就简，用合适的短语代替子句，用

合适的单词代替短语，尽量用短句，谓语尽量靠近主语；取消一些不必要的词句，如 ｔｈｉｓｐａｐｅｒ等；实验方法用一般过去时，结果
用一般现在时；句子要完整，主语不能省；术语表述要准确。

Ⅷ

ＣｈｉｎｅｓｅＪｏｕｒｎａｌｏｆＥｎｅｒｇｅｔｉｃＭａｔｅｒｉａｌｓ，Ｖｏｌ．１８，Ｎｏ．６，２０１０（Ⅷ） 含能材料 ｗｗｗ．ｅｎｅｒｇｅｔｉｃｍａｔｅｒｉａｌｓ．ｏｒｇ．ｃｎ